
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  60/20  del  22/01/2020 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE LEGALE DEL 
BANDO E DEL SUCCESSIVO ESITO GARA "PROCEDURA APERTA PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO  DI SOMMINISTRAZIONE BEVANDE 
CALDE, FREDDE E SNACK A MEZZO DISTRIBUTORI AUTOMATICI DA 
INSTALLARE PRESSO LE VARIE SEDI DELL'AZIENDA DSU TOSCANA" 
- CIG N. ZDF2B2C1B8 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia  di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R  n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 

 Richiamata la Determinazione n. 605 del 12/12/2019 con la quale si autorizzava 
l’espletamento della procedura aperta sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n.50/2016, da svolgersi mediante il Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana, per l’affidamento del “Servizio di somministrazione bevande calde, 
fredde e snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le varie sedi 
dell’Azienda DSU Toscana”, e di una procedura di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2 del 
medesimo D.Lgs., per l’affidamento servizio di pubblicazione legale del relativo Bando di 
Gara e del successivo Esito di Aggiudicazione, per un importo presunto pari ad Euro 
3.500,00 al netto dell’IVA; 

 Dato atto che è stato individuato come Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai 
sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, per il servizio di pubblicazione di cui trattasi, il 
Dott. Danilo Landolfi, dipendente dell’Azienda assegnato al Servizio Ristorazione della 
sede di Pisa; 

 Richiamato l’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 ss. mm. ii., in cui è previsto che 
“L’affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 
di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 
34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in 
modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e 
medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui 
all'articolo 50”; 

 Visti il Provvedimento n. 504 del 23/10/2017 ed il Provvedimento n. 108 del 
16/03/2018, con cui sono state individuate le indicazioni operative per l’effettuazione di 
procedure per l’affidamento di forniture, servizi e lavori di cui all’art. 36 comma 2 del 
D.Lgs. n.50/2016; 

 Preso atto che per garantire quanto sopra enunciato è stata avviata una procedura di 
affidamento diretto, previa pubblicazione di un apposito avviso sul sito aziendale e su 
Sistema Telematico di Acquisto della Regione Toscana - START, procedendo ad invitare 
a presentare offerta, mediante il predetto sistema telematico, tutti gli operatori 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

economici che ne hanno fatto richiesta ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 
n.50/2016 (Allegato n.1 – Elenco Domande di Partecipazione); 

 
 Preso atto che come stabilito nella “Lettera Invito Preliminare” (Allegato n.2) entro le 

ore 13:00 del giorno 16/01/2020 hanno presentato offerta i seguenti Operatori 
Economici (Allegato n.3): 
- Info s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 1.482,00 oltre IVA e oneri di legge; 
- Pubbligaremanagement s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 1.535,88 oltre IVA; 
- STC Managing s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 1.547,86 oltre IVA; 
- Lexmedia s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 1.561,87 oltre IVA; 
- Implementa s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 1.678,54 oltre IVA; 
- Cavendish Media Ltd, importo complessivo offerto: Euro 2.200,00 oltre IVA; 
- Editrice Sific, importo complessivo offerto: Euro 2.482,00 oltre IVA; 
- Pirene s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 2.790,00 oltre IVA; 
- Net4market CSA med s.r.l., importo complessivo offerto: Euro 3.058,53 oltre; 

 Preso atto che la Società Info s.r.l., avente sede in Barletta (BA), via S. Antonio n.28, 
PI/CF 04656100726, che ha presentato la migliore offerta per svolgere il servizio di cui 
trattasi, pari ad Euro 1.482,00 oltre IVA e oneri di legge (Allegato n.4), è in possesso 
dei requisiti richiesti e che la sua offerta risponde alle esigenze dell’Azienda indicate 
nella Determinazione a contrarre sopra citata; 
 

 Preso atto altresì della seguente documentazione allegata:  
- Lettera d’ordine/contratto (Allegato n. 5); 
- Modello tracciabilità (Allegato n. 6); 

 Dato atto che per la suddetta Società è stato acquisito il DURC (Documento Unico di 
Regolarità Contributiva) favorevole, che non vi sono annotazioni sul Casellario 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione e che non sussistono cause ostative 
all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016; 

 Dato atto che il Codice Identificativo Gara - CIG relativo al servizio di cui trattasi è il 
seguente: ZDF2B2C1B8;  

 Preso atto della proposta di aggiudicazione avanzata dal RUP, ritenuta l’offerta 
presentata congrua e meritevole di approvazione, come risulta dalla nota che si allega 
alla presente Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (Allegato n. 7);  

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana - START;     

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     

 Dato atto infine che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
1.482,00 oltre IVA e oneri di legge, verrà imputata nel bilancio previsionale dell’anno 
2020; 
 
 
 
 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. n.50/2016, il “Servizio di 
pubblicazione sulla GURI e su n.1 quotidiano a diffusione nazionale e n.2 
quotidiani a diffusione regionale (Toscana) del bando ed esito gara: Procedura 
aperta per l’affidamento del servizio di somministrazione bevande calde, fredde 
e snack a mezzo di distributori automatici da installare presso le varie sedi 
dell’Azienda DSU Toscana”, alla Società Info s.r.l., avente sede in Barletta (BA), 
via S. Antonio n.28, PI/CF 04656100726, per un importo complessivo pari ad 
Euro 1.482,00 oltre IVA e oneri di legge. 

2. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Danilo Landolfi, dipendente dell’Azienda assegnato al 
Servizio Ristorazione della sede di Pisa. 

3. Di dare atto che il Codice Identificativo Gara - CIG relativo al servizio di cui 
trattasi è il seguente: ZDF2B2C1B8. 

4. Di approvare la seguente documentazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente Determinazione: 
- Lettera d’ordine/contratto; 
- Modello tracciabilità. 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi 
Euro 1.482,00 oltre IVA e oneri di legge, verrà imputata nel bilancio dell’anno 
2020, e si riferisce al conto di contabilità generale n. 70240 “Spese di 
pubblicazione” del centro di costo GEN1008 “Approvvigionamenti e Contratti.  

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 

 
                 
Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

Ing. Andrea Franci 

(Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-01-22T14:37:12+0000




